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Sviatočnou atmosférou opäť 
ožilo Námestie osloboditeľov 
v  Poltári. K  symbolickej veľko-
nočnej breze so stužkami a šies-
tim nadrozmerným krasliciam, 
ktoré maľovali pracovníci mesta 
a inštitúcií v jeho zriaďovateľskej 

pôsobnosti, pribudli tri prútené 
veľkonočné vajíčka s kvetinovou 
výzdobou. Novinkou je aj žlté 
nadrozmerné vajíčko, ktoré motív-

mi mesta vyzdobila pedagogička 
Monika Račková. Hru farieb dopĺ-
ňa svetelná výzdoba, o ktorú sa 
postarali Technické služby Poltár. 
Veľkorozmerná sviatočná pohľad-
nica je určená nielen ako dekorá-
cia, ale poslúži aj na spomienkové 

fotografovanie. Najmä na rodiny 
s deťmi čaká ďalšia svetelná de-
korácia - dvojica veľkonočných 
zajačikov. Záhony vysadených 

cibuľovín na námestí z jesene mi-
nulého roka po prvýkrát rozkvitajú 
túto jar. O dodržiavanie opatrení 
a poriadku počas veľkonočných 
sviatkov dbajú členovia miestnej 
občianskej poriadkovej služby.
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Buďme k sebe 
láskavejší 

Uplynulý mesiac sa niesol 
v znamení správ, ktoré v mno-
hých z  nás vyvolávali pocity 
strachu, úzkosti, ale aj empatie 
a odhodlania pomáhať, ako vie-
me. V susednej krajine je vojna, 
ktorej zrejme nikto nerozumie. 
Popritom sa vynárajú a ťažia nás 
ďalšie problémy, ktoré súčasná 
situácia so sebou prináša. Neza-
búdajme sa tešiť a smiať, udržať 
v pohode či načerpať energiu. 
Pomôcť nám v tom môžu blížia-
ce sa veľkonočné sviatky a jarné 
slnko, ktoré začína dlhšie svietiť 
a viac hriať. Buďme k sebe dobrí, 
prívetiví a úctiví. Všetko dobro, 
ale i zlo sa začína a končí v ľud-
skom rozhodnutí. Rešpektujme 
sa navzájom, budujme toleran-
ciu, neurážajme sa, ale ani ne-
ponižujme, používajme rozum 
a  cit. Nepotrebujeme k  tomu 
sociálne siete, aby sme vnímali 
svet cez svoje videnie a cítenie. 
Skúsme svoj život žiť čo najviac 
plnohodnotne. Naša redakcia 
praje všetkým svojim čitateľom 
príjemné prežitie veľkonočných 
sviatkov. Nech váš dom je plný 
pokoja, stôl hýri hojnosťou a srd-
cia blízkych sú naplnené láskou 
a porozumením.

Mgr. Stanislava Čepková, 
MsÚ Poltár

život v Poltári vôbec nie je jedno-
duchý – rovnako ani jeho riadenie. 
Nesie so sebou záťaže z minulosti. 
Dnes si nemôžeme dovoliť strácať 
energiu žabomyšími vojnami, a pre-
to do vecných riešení zapájame vše-
tok svoj potenciál. Jeho súčasťou sú 
aj informácie zo života mesta, ktoré 
prinášame prostredníctvom mest-
ských novín. Ich ambíciou je posky-
tovať vám, občanom, objektívne 
informácie. Po celý čas rastieme 
a aktívne počúvame vaše názory. 

 Mestské noviny boli vždy na 
strane občana, informujú o mes-
te či mestských častiach, a pritom 
nezabúdajú na to, čo sa robilo a čo 
zas môže Poltár urobiť významným 
mestom - najmä na jeho históriu, 
očarujúcu prírodu, osobnosti, uda-
losti, priekopnícke projekty, kontak-
ty s okolím. Prinášajú riešenia dlho-
dobo stagnujúcich problémov. 

 Aj aktuálne vydanie je toho 
dôkazom. Obsahuje množstvo 

informácií o  novinkách v  živote 
mesta, investičných projektoch, 
o požiadavkách občanov a rele-
vantných možnostiach ich napl-
nenia. Nemáme inú možnosť len 
dobiehať zanedbané infraštruktúr-
ne nedostatky a zároveň riešiť veľké 
projekty a pripravovať ďalšie, nové, 
s výhľadom na desaťročia. Mnohé 
väčšie či menšie investície sa nám 
už podarilo zrealizovať a o získanie 

ďalších z mimorozpočtových zdro-
jov sa stále usilujeme. 

 Aj v tomto vydaní mestského 
periodika sa dočítate, že Poltár sa 
rozvíja a posúva dopredu. Pretože 
potenciál máme. O rok, päť či de-
sať rokov sa nikto nebude pýtať na 
osobné nálady a prieky, ale bude 
chcieť vidieť opravené cesty, vyno-
vené kultúrne stánky, školy, škôlky 
a  detské ihriská, nové pracovné 
príležitosti, zeleň, zdravé životné 
prostredie, jednoducho vyváže-
ne rozvíjajúce sa okresné mesto. 
A k tomu spolu smerujeme. Práve 
v tejto vízii pre oživenie Poltára sa 
naďalej uplatnia aj vaše názory 
a postrehy z novín. Pretože na po-
skytovanie informácií aj prostred-
níctvom tlačeného periodika máte 
vy, občania, právo. Želám vám teda 
príjemné čítanie a teším sa na vaše 
podnety. 

Martina Brisudová 
primátorka mesta

Poltársky občasník priamo 
do vášho e-mailu

Pravidelné číslo občasníka, 
v  ktorom nájdete aktuálne 
informácie o mestskej samo-
správe, projektoch, sociálnych 
veciach, životnom prostredí, 
kultúre a mnoho ďalšieho, mô-
žete dostávať priamo do svojej 
e-mailovej schránky. 

Stačí, ak zo svojej schránky 
pošlete e-mail s textom „občas-

ník“ na obcasnik@poltar.sk a pri 
najbližšom zverejňovaní občas-
níka na mestskej stránke vám 
ho hneď zašleme aj e-mailom. 
Občasník budeme, samozrejme, 
aj naďalej distribuovať do pošto-
vých schránok a taktiež vytlačené 
kópie nájdete aj na informačných 
paneloch v budove Mestského 
úradu v Poltári.
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Vážení čitatelia,

Veľkonočnou atmosférou 
dýcha aj poltárske námestie
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Do Poltára zavítal podpredse-
da Národnej rady Slovenskej 
republiky Gábor Grendel. Na 
stretnutí s primátorkou mesta 
Martinou Brisudovou riešili via-
cero dôležitých tém, týkajúcich 
sa ekonomického a sociálneho 
rozvoja mesta Poltár.

Radnica ho privítala tradične - 
chlebom a soľou - tak, ako sa patrí. 
Po vystúpení škôlkarov a zápise 
do pamätnej knihy na neho ča-
kal ďalší program. Hneď v úvode 
sa v zasadačke mestského úradu 
stretol so zástupcami samosprá-
vy, predstaviteľmi štátnej správy 
a cirkví v Poltári, ako aj zástupcami 
iných organizácií v meste.

V plodnej debate s nimi prebe-
ral rôzne témy. Zaujímal sa o ak-
tuálnu situáciu a problémy, ktoré 
trápia ľudí žijúcich v tejto oblasti. 
Hlavnou témou bola výstavba 
hasičskej stanice v Poltári. Do dis-
kusie boli preto prizvaní krajský 
riaditeľ HaZZ a  okresný riaditeľ 
HaZZ. Na postavenie stanice boli 
Ministerstvom vnútra SR schvá-
lené finančné prostriedky z plánu 
obnovy a odolnosti SR. Príslušníci 
hasičskej jednotky v  súčasnosti 
sídlia v prenajatých priestoroch 
Spojenej školy v Poltári, ktoré Gá-

bor Grendel osobne navštívil. Na 
vlastné oči sa presvedčil, v akých 
podmienkach musia hasiči den-
ne fungovať a zabezpečovať 24-
hodinovú prevádzku, aby mohli 
ochraňovať to najdôležitejšie, čo 
máme - ľudský život.

Práve z dôvodu situácie, v akej sa 
hasiči nachádzajú, sa snaží mesto 
a jeho vedenie zlepšiť ich podmien-
ky. „Novostavbu považujem za kľú-
čovú, a preto zámer jej výstavby plne 
podporujem,“ informovala primátor-
ka mesta Martina Brisudová. Ako ďa-
lej doplnila, predpokladané náklady 
sa odhadujú na 1,2 mil. eur a doba 
výstavby na zhruba 2 roky. „Aktu-
álne Ministerstvo vnútra SR vyhlá-
silo verejné obstarávanie,“ dodala.

Počas prehliadky mesta si Gábor 
Grendel obzrel aj zrekonštruovaný 
kultúrny dom a zavítal do rodinnej 
firmy SONNE CRYSTAL. Mesto Pol-
tár a okolité obce majú skúsenos-
ti s výrobou skla od 18. storočia. 
Rodinný podnik Trčanovcov patrí 
medzi najväčších zamestnávateľov 
v okrese a top šestku najväčších 
sklárov na Slovensku. Vo firme 
pracuje takmer celá rodina. Túto 
náročnú prácu si vyskúšal aj pod-
predseda NR SR a pokúsil sa vdých-
nuť život kusu skla, v Hrnčiarskych 
Zalužanoch sa stretol so staros-
tom obce a u Danky Bakšovej si 
otestoval zasa hrnčiarsky kruh. 
Keramikárka prisľúbila Gáborovi 
Grendelovi, ktorý prvýkrát sedel 

za niečím podobným, že mu jeho 
výtvor doručí hneď po vypálení 
ako darček. Danka Bakšová vyrá-
ba rôzne hrnčeky, misky, džbány, 
krčahy, taniere, fľaše, poháriky, 
svietniky, zvončeky i figúrky.

Na svojej návšteve sa podpred-
seda NR SR zastavil v synagóge, 
mestskom múzeu aj na židov-
skom cintoríne v Zelenom. Úplne 
na záver čakala na významného 
hosťa ešte exkurzia po priehrade 
v Málinci, ktorá patrí medzi stav-
by s najvyšším stupňom ochrany. 
Sprevádzal ho starosta Málinca 
Igor Lacko a primátorka.

Podľa Gábora Grendela bol 
tento región s vysokou nezamest-
nanosťou roky na okraji záujmu 
štátu. „Naša poslanecká kolegyňa 
Martina Brisudová sa to ako pri-
mátorka mesta snaží zmeniť. Aj 
vďaka jej vytrvalosti sa Poltáru 
podarilo získať dotáciu od minis-
terstva hospodárstva na rozvoj 
budúceho priemyselného parku, 
ktorý by mal prilákať investorov 
a vytvoriť tak nové pracovné mies-
ta,“ napísal podpredseda NR SR na 
záver dňa na sociálnej sieti, kde 
sa podelil o svoje dojmy z celej  
situácie.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Prezidentka SR Zuzana Čaputo-
vá sa pri príležitosti MDŽ stretla 
s predstaviteľkami politických 
strán, profesijných a mimovlád-
nych organizácií.

K okrúhlemu stolu, pri ktorom 
diskutovali o riešení zhoršujúcej 
sa sociálnej a  ekonomickej situ-
ácie a jej konkrétnych dosahoch 
na život žien na Slovensku, ale aj 
o potrebe pomoci ženám, ktoré 
utekajú pred vojnou na Ukrajine, 
bola prizvaná primátorka mesta 
Poltár Mgr. Martina Brisudová a Bc. 

Beata Berkyová za Úniu rómskych 
materských centier.

Hlavnými témami diskusie boli 
najmä zvýšenie dávky v hmotnej 
núdzi, zavedenie príspevku na bý-
vanie, podpora zamestnávania žien 
či psychologická pomoc ženám. 

Podľa slov prezidentky sú chudo-
bou na Slovensku častejšie ohroze-
né ženy ako muži. Ako uviedla, na 
stretnutí sa zhodli na tom, že slo-
venské ženy si zaslúžia, aby prívlas-
tok  chudoba má ženskú tvár platil 
na Slovensku čo najmenej. „Riziku 
chudoby čelia vo zvýšenej miere aj 

ženy nad 50 rokov a ženy so zdra-
votným postihnutím,“ vyhlásila 
hlava štátu.

Zuzana Čaputová zdôraznila tiež 
potrebu finančných kompenzácií 
v  prospech samospráv, ktoré sú 
nárazníkovou zónou aj v čase pre-
biehajúcej utečeneckej krízy.

Stretnutia sa zúčastnili ďalšie 
známe mená ako Anna Zemanová 
(SaS), Jana Žitňanská (Za ľudí), Petra 
Krištúfková (Sme rodina) a Zuzana 
Dolinková (Hlas-SD). Pozvaná bola 
tiež viceprezidentka Konfederácie 
odborových zväzov Monika Uh-
lerová, Eva Marková z občianske-
ho združenia Jeden rodič, Anna 
Shvachka z občianskeho združenia 
Sme spolu, Zuzana Števulová z Ligy 
za ľudské práva.

Hlava štátu zhodnotila stretnu-
tie ako konštruktívne a viedlo tiež 
k viacerým užitočným východis-
kám.

Ing. Jozefína Očenášová
 MsÚ Poltár 

Zo zasadnutia 
MsZ boli body 
navrhnuté 
predkladateľmi 
stiahnuté
Mestské zastupiteľstvo bolo 
zvolané na základe žiadosti 
siedmich poslancov s  bodmi, 
ktoré sa týkali zmien návrhu 
rozpočtu mesta Poltár pre rok 
2022 a  riešenia situácie ohľa-
dom vytvorenia priestorov pre 
prevádzku ZUŠ. 

Predkladatelia napokon svoje 
návrhy na zasadnutí MsZ stiah-
li. Primátorka mesta doplnila do 
programu body, týkajúce sa zme-
ny v zložení dozornej rady Pol-
társka energetická, s. r. o., Poltár 
a súhlas s podaním žiadosti a so 
spolufinancovaním projektu „Re-
konštrukcia základnej technickej 
infraštruktúry“. Poslanci schválili 
Mgr. Pavla Jánošíka za nového 
člena dozornej rady obchodnej 
spoločnosti Poltárska energetic-
ká, s. r. o., Poltár.

Mária Šnúriková
MsÚ Poltár 

Primátorka mesta pri okrúhlom 
stole s prezidentkou Slovenskej 
republiky Zuzanou Čaputovou

Gábor Grendel prvýkrát v Poltári
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V súvislosti s krízovým vývojom 
situácie na Ukrajine sa mesto 
Poltár rozhodlo pomôcť ute-
čencom tejto vojnou zasiahnutej 
krajiny. Pre ľudí v núdzi, ktorí 
majú v pláne pricestovať, orga-
nizuje pomoc. „Všetci si uvedo-
mujeme, aké tragické udalosti 
sa odohrávajú na Ukrajine. Preto 
chceme ľuďom, ktorí k nám prí-
du, pomôcť,“ uviedla primátorka 
mesta Poltár, ktoré sa stalo koor-
dinačným centrom pre spádové 
obce, a tak tiež vyhlásilo materi-
álnu a potravinovú zbierku pre 
ľudí z Ukrajiny. 

Ako podotkla, dôležitá je teraz 
rýchla, efektívna, cielená a hlavne 
dlhodobá výpomoc. Samospráva 
preto zriadila v priestoroch Krištá-
lu na Ul. slobody humanitárnu 
zbierku, ktorá funguje počas pra-
covných dní v čase od 8.00 hod. 
- 15.00 hod. Poskytnutie huma-
nitárnej pomoci pre utečencov 

v prípade záujmu zahŕňa deky, pri-
krývky, vankúše, spacie vaky, hy-
gienické potreby, trvanlivé potra-
viny, balenú vodu. Humanitárna, 
materiálna a potravinová pomoc 
poputuje na hraničné priechody 
a do ubytovacích zariadení pre 
utečencov. V meste je pripravené 
núdzové ubytovanie pre utečen-
cov v priestoroch mestských bytov 
a tiež v priestoroch telocvične. Ľu-
ďom na úteku pred vojnou mesto 
poskytne bezpečný priestor, kde 
budú mať možnosť si vydýchnuť 
a načerpať nové sily. 

Koordinačné centrum funguje 
nepretržite počas celého dňa. Rad-
nica vyzýva občanov, ktorí majú 
záujem pomôcť našim susedom, 
aby sa obrátili na mestskú samo-
správu v Poltári. Občania môžu 
kontaktovať koordinačné centrum 
osobne u pracovníčok TSP, telefo-
nicky na čísle 0940 627 099 alebo 
prostredníctvom emailu na adrese 
mesto@poltar.sk. 

Koordinačné centrum pre 
poskytnutie humanitárnej 
pomoci:
MESTO POLTÁR,
Železničná 489/1, 98701 Poltár
KONTAKT: 0940 627 099
tel. +421 47 430 84 23

 „Zároveň apelujeme aj na ob-
čanov prichádzajúcich z vojnou 
postihnutých oblastí, aby sa na 
nás obrátili v prípade poskytnutia 
pomoci,“ dodala primátorka. Te-
rénne sociálne pracovníčky mesta 
poskytujú asistenciu pri uplatne-
ní si nároku na dávky v hmotnej 
núdzi pre utečencov a budú po-
skytovať sociálne poradenstvo 
a asistenciu pri sprostredkovaní 
ďalších potrebných príspevkov 
a dokladov na zabezpečenie ich 
lepšieho života.

Mesto Poltár v  rámci pomo-
ci pre Ukrajinu spolupracuje 
so Slovenským Červeným krí-
žom, s Úradom práce, soc. vecí 

a rodiny v Poltári a cudzineckou  
políciou. 

Aktuálna situácia u  našich 
východných susedov sa nás 
bezprostredne dotýka. Záujem 
ubytovať utečencov prejavili aj 
obyvatelia Poltára a  okolitých 
obcí, či už konkrétne v ich príbyt-
koch alebo vo voľných bytoch či 
domoch.

V tejto súvislosti budeme pra-
videlne prinášať relevantné in-
formácie. Sme pripravení urobiť 
všetko preto, aby sme pomohli 
vojnou zasiahnutej Ukrajine. 

Na znak podpory a solidarity 
s  ukrajinským obyvateľstvom 
mesto Poltár vysvietilo budovu 
kultúrneho domu vo farbách 
Ukrajiny. Symbolicky tým vyjad-
rilo pocit spolupatričnosti s ukra-
jinským národom. Ak chceme 
mier, mali by sme pri sebe stáť, 
byť pripravení pomáhať si a byť 
súdržní. 

-red-

Participatívny rozpočet (PR) je 
spôsob, akým môžu občania navr-
hovať a spolurozhodovať o alokácii 
časti rozpočtu mesta. Jeho cieľom 
je posilniť otvorenosť, transpa-
rentnosť a  efektívnosť mestskej 
samosprávy. Hlavným prínosom 
zavedenia princípu participatívne-

ho rozpočtu je možnosť obyvateľov 
pomáhať svojou aktivitou zlepšovať 
kvalitu života v meste. Prioritnými 
oblasťami realizácie návrhov sú ak-
tívne občianstvo, verejné priestran-
stvá, životné prostredie, kultúra, 
deti a mládež, rodina, seniori, so-
ciálna oblasť, rozvoj cestovného 

ruchu, šport, voľnočasové aktivity 
či propagácia mesta. Celková suma 
15 000 € určená na projektové zá-
mery bola stanovená mestským za-
stupiteľstvom. Maximálna suma na 
podporu jedného projektu je 2 000 
€. Projekty bolo možné podávať do 
31. marca 2022. Na oddelenie fi-

nancií, daní a správy majetku bolo 
doručených 11 návrhov, ktoré budú 
v apríli t. r. predmetom rokovania 
odborných komisií mestského za-
stupiteľstva. Ich navrhovatelia ich 
následne predstavia na zasadnutí 
poslaneckého zboru. 

Mgr. Nina Kuráková, MsÚ Poltár

Mesto Poltár podalo pomocnú ruku utečencom

Poltárčania sa aktívne zapojili kreatívnymi 
návrhmi do participatívneho rozpočtu

P.č. Názov projektu Miesto realizácie 
projektu Stručný opis projetku Žiadané fin. 

prostriedky

1.
Vysvietenie 
vežových hodín na 
evanjelickom kostole

vežové hodiny 
na evanjelickom 
kostole

Vežové hodiny na historickej stavbe, kultúrnej pamiatke a dominante mesta Poltár majú historické ciferníky, ktoré nie sú osvetlené v nočných hodinách. Na zlepšenie 
a zatraktívnenie verejného priestrastva obyvateľov sa navrhuje nasvietenie týchto ciferníkov zo všetkých strán úspornými 100W LED reflektormi, ktoré by boli umiestnené na 
stĺpoch el. osvetlenia a zapínali a vypínali by sa spolu s verejným osvetlením. 

500,00

2.
Rekonštrukcia vstupu 
a úprava okolia 
mestskej knižnice

vstup do Mestskej 
knižnice v Poltári

Momentálny vstup do knižnice je v havarijnom stave, preto je nevyhnutná výmena betónových kociek, nielen po estetickej stránke, ale aj kvôli bezpečnosti. Rekonštrukcia 
prispeje k celkovému vzhľadu a lepšiemu prístupu do knižnice. Výsadbou kvetín do črepníkov a osadením lavičky pre oddych skrášli okolie knižnice a možno aj priláka nových 
čitateľov. Počas letných dní si tak návštevníci môžu posedieť pred knižnicou s obľúbenou knihou. 

2 135,23

3. "Učíme sa milovať 
pohyb" MŠ Kanadská

Projekt rieši kritický vzťah detí k pohybovým aktivitám v dobe trávenia voľného času pri počítačoch, tabletoch, mobilných telefónoch. Projekt prináša jednoduché a funkčné 
riešenia pre celú komunitu ako začať milovať pohyb a začleniť ho do denného programu. V MŠ Kanadskej navrhovateľ navrhuje zriadiť tri pohybovo-relaxačné aktivity pre deti: 
1. veselý chodník - namaľovanie cesty a cestičky, ktoré dieťa privedú až k bráne. Na tejto cestičke dieťa plní rôzne aktivity: chôdza, beh, skok na jednej či oboch nohách,  
2. skočka - v areáli MŠ bude z gumovej dlažby vyskladaná "pohybová škôlka" rozvíjajúca okrem poskokov a skokov aj matematické zručnosti, 3. kolotoč - inštalovaním  
a zabetónovaním zakúpeného detského kolotoča na školskom dvore sa bude u detí rozvíjať hrubá motorika, obratnosť a telesná zdatnosť. 

2 000,00

4. "Radosť pre deti" Ul. Nová, areál 
maloobchodu

Navrhovateľ navrhuje detské ihrisko na Ul. novej v dostupnom areáli maloobchodu. Cieľom projektu je vybudovanie detského ihriska, ktoré bude obsahovať niekoľko hracích 
prvkov a bude bezpečne oplotené. V tejto časti mesta sa doposiaľ žiadne ihrisko nenachádza. Detské ihrisko by pozostávalo z preliezky, hracieho domčeka, ktorý obsahuje aj 
pieskovisko a šmýkačku. 

1 653,05

5. "Športom k zdraviu 
detí"

areál TJ Sklotatran 
Poltár

Mesto Poltár vyvážene zabezpečuje podmienky pre harmonický život všetkých kategórií svojich obyvateľov. Myšlienkou projektu je obohatiť futbalový areál TJ Sklotatran 
Poltár o detské ihrisko s hracími zostavami. Športom sa zvýši fyzická zdatnosť a pohybové schopnosti detí. Súčasťou ihriska by bolo maxi ihrisko Canion s turbo tobogánom 
a šmykľavkou. 

1 999,00

6. "Rozprávková brána 
otváraj sa z rána" MŠ Sklárska Do areálu materskej školy sa vstupuje cez nefunkčnú starú bránu, ktorá sa musí uzatvárať reťazou a kladkou, nakoľko je zámok nefunkčný. Materská škola má pôvodnú bránu, 

ktorá tam je 43 rokov. Financie projektu budú použité na materiál a výrobu novej brány a stĺpov z tvárnic. 1 853,00

7. "Oživme mestskú 
tržnicu"

Mestská tržnica 
v Poltári

Zámerom projektu je zveľadenie mestskej tržnice na sídlisku. Projekt bude zameraný na vymaľovanie kovových konštrukcií existujúcich predajných stánkov tržnice, úpravu 
terénu, vyhotovenie tabule s nápisom "Mestská tržnica", výsadbu kvetov, okrasných drevín v kvetináčoch a nákup oddychových lavičiek 2 112,68

8. "Bezpečne na 
cestách"

Mesto Potlár 
a okolie

Projekt bude zameraný na utváranie a uplatňovanie zásad bezpečného správania sa v cestnej premávke, a to v role chodca, spolujazdca, cyklistu, či korčuliara. Cieľovou 
skupinou sú deti predškolského veku, ktoré budú spolupracovať aj s rodičmi. Deti budú priamo účastné na všetkých aktivitách, ktorých facilitátormi budú pedagógovia 
aj s rodičmi, ale aj prizvaní hostia - polícia, lekárka, členka Slovenského Červeného kríža. Aktivity budú realizované zážitkovým učením. Cieľom projektu je zakúpenie: 8 
kolobežiek, 4 ks detských odrážadiel, 4 ks detských bicyklov, 7 ks semaforov, detské vesty, dopravné terčíky a učebný materiál.

2 263,00

9.
"Zábavný park 
pre všetkých na 
Zelenom"

Mestská časť Zelené
Cieľom projektu je snaha obyvateľov dobudovať si park v Zelenom. V rámci projektu by navrhovateľ chcel dobudovať v altánku odkladací priestor na veci, ktoré sa zakúpili či 
zakúpia. Záhradný domček by na tento účel slúžil vynikajúco. Ďalej by sa zakúpil gril,na ktorom by sa v lete spoločne grilovalo a robievali by sa spoločné posedenia. V parku by 
chcel navrhovateľ osadiť pingpongový stôl. 

2 000,00

10.
"Altánok na 
inkluzívnom detskom 
ihrisku"

Inkluzívne detské 
ihrisko pri kúpalisku 
na Zelenom

Cieľom projektu je vybudovať v areáli Inkluzívneho detského ihriska oddychovú zónu, v ktorej si budú môcť rodičia s deťmi posedieť a oddýchnuť v chládku na čerstvom 
vzduchu. Altánok bude pozostávať z pevnej, drevenej konštrukcie obdĺžnikového alebo šesťuholníkového tvaru. Strecha bude pokrytá kvalitným fínskym šindľom. 2 460,00

11. "Prístrešok pre 
pohodu"

Mestská časť Slaná 
Lehota

Projektom sa pokračuje vo viacročnej práci - budovaní oddychovej zóny pri Kultúrnom dome v Slanej Lehote. Vybudovaním prístrešku sa navrhovateľ snaží zaistiť možnosť 
realizovania aktivít aj za daždivého počasia. 2 000,00

12. "Oddychová zóna" Mestská časť Slaná 
Lehota

V prípade schválenia projektu chce navrhovateľ zabezpečiť vybudovanie zelenej bezbariérovej plochy pre občanov všetkých vekových kategórií. Ďalším cieľom je skvalitnenie 
opotrebovaných a ošúchaných plôch miestneho detského ihriska a autobusových zastávok v Slanej Lehote. Súčasťou je nákup dvoch záhradných kovových lavičiek 
a vybudovanie oddychovej zóny v nevyužitej časti pred KD v Slanej Lehote.

800,00
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Vďaka grantovému projektu „Vy 
rozhodujete, my pomáhame“, do 
ktorého sa zapojilo mesto Pol-
tár, rozkvitnú na sídlisku ruže. 
Poltárčania v Tescu od 17. januá-
ra do 13. februára 2022 hlasovali 
a rozhodli. 

Projekt „Údolie ruží“ sa umiest-
nil na 3. mieste v hlasovaní zákaz-
níkov v  našom regióne a  získal 
podporu 300 eur. Upraví sa zelená 
plocha pred poliklinikou, ktorá na-
dobudne nový charakter. „Kvety sú 
vždy ozdobou verejného priestoru. 
Výsadbou ruží na trávnatej ploche 
v danej lokalite prinesieme radosť 
nielen našim obyvateľom, ale aj 
návštevníkom mesta,“ uviedla 

primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová. 

Projekt má za účel, okrem zvý-
šenia atraktivity danej lokality, 
spojiť komunitu. V  spolupráci 
s mestom môžu ľudia vrátiť život 
zeleni. Samotná výsadba kvetov 
bude realizovaná pomocou dob-

rovoľníkov a obyvateľov sídliska. 
Do procesu realizácie sa budú mať 
možnosť zapojiť všetci obyvatelia, 
vrátane detí, seniorov či obyvate-
ľov s hendikepom. Pridať sa môžu 
všetky vekové kategórie a prispieť 
k zveľaďovaniu prostredia, v kto-
rom žijú. 

Viac rozkvitnutých lúk je zároveň 
prínosom pre užitočný hmyz, mo-
týle a ohrozené včely. Skrášľujme 
a chráňme našu prírodu a okolie 
spoločnými silami!

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Kolobežky, prilby a  chrániče 
potešia deti z  MŠ Sklárskej. 
Vďaka projektu „Krúť sa kolies-
ko, poteš detské srdiečko“ 
získa materská škola finan
čné prostriedky na ich zakú- 
penie. 

Zámerom projektu bolo vytvo-
renie dopravného ihriska priamo 
v areáli MŠ a zakúpenie kolobe-
žiek. Ihrisko bude malým škôlka-
rom slúžiť na hranie, viesť ich k po-
hybu a  učiť 
ich spoznávať 
d o p r a v n é 
prostriedky. 

Mesto Poltár zapožičia k výučbe 
detičkám dopravné značky. 

Cieľom projektu je naučiť deti 
predškolského veku špor-
tovým a iným pohybovým 

aktivitám, bojovať s obezi-
tou a viesť ich k zdravému ži-
votnému štýlu. 

Do 10. ročníka projektu 
TESCO „Vy rozhodujete, my 
pomáhame“ sa MŠ Sklárska 
zapojila v novembri. Vďaka 
hlasovaniu ľudí skončila na 

2. mieste a získala 600 eur.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Ministerstvo hospodárstva SR vo 
februári schválilo žiadosť mest-
skej samospráve v plnej výške. 
Na podporu rozvoja priemysel-
nej výroby a služieb vyčlenilo 
227 946,15 €. 

„Ide o prvé a významné kroky, 
vďaka ktorým je dnes mesto Poltár 
bližšie k vytvoreniu priemyselného 
parku, ktorý bude slúžiť ako kom-
plexne vybudovaná priemyselná 
zóna,“ hovorí Martina Brisudová, 
primátorka mesta Poltár. „Umožní 
príchod nových investorov z rôz-
nych oblastí, čím vytvorí ďalšie 
pracovné miesta pre ľudí. Prine-
sie prosperitu mestu Poltár a jeho 
obyvateľom, zlepší ekonomiku, 

rovnako i životnú úroveň celého 
regiónu,“ dodáva. 

Finančné prostriedky z dotácie 
budú použité na vypracovanie 
projektovej dokumentácie na re-
konštrukciu prístupovej komuni-
kácie, projektovej dokumentácie 
na rekonštrukciu prípojky vody 
a  preložku elektrickej prípojky. 
Zrealizujú sa geodetické práce 
a kartografické činnosti na ziste-
nie skutočného aktuálneho stavu 
– výškopis a polohopis, vytýčenie 
inžinierskych sietí a vykoná sa geo-
logický prieskum s cca 10 vrtmi. 

Priemyselný park sa nachádza 
v extraviláne mesta Poltár v loka-
lite Jelšoviny. Leží juhovýchodne 
od Združeného poľnohospodár-

skeho družstva Poltár v priamom 
dotyku so zastavaným územím 
mesta. Mesto na danom území 
pripravilo pre záujemcov o  in-
vestovanie pozemok o  rozlohe 
23 hektárov. Priestranstvo nad-
väzuje na existujúce výrobné 
prevádzky. 

Prvotná investícia do rozvoja 
priemyselného parku je významná 
aj v súvislosti s okresom Poltár, kto-
rý patrí medzi najmenej rozvinuté 
okresy na Slovensku. Evidovaná 
miera nezamestnanosti sa pohybu-
je okolo 13 - 14 percent. Najväčším 
zamestnávateľom v meste Poltár je 
práve mestská samospráva, ktorá 
sa aj týmto spôsobom snaží vytvá-
rať podmienky na rozvoj podnika-

teľského prostredia a vznik nových 
pracovných miest.

„Výhodou lokality Jelšoviny je jej 
poloha voči mestu, ako aj vhodné 
napojenie na cestnú a železničnú 
dopravu. Ďalšou významnou in-
vestíciou, o ktorú sa usilujeme, je 
vybudovanie, resp. dostavba ko-
munikácie, vedúcej k priemysel-
nému parku na trase Poltár – Nové 
Hony,“ uzavrela primátorka.

Ing. Jozefína Očenášová, MsÚ 
Poltár

Mesto Poltár sa zapojilo do 
výzvy Ministerstva obrany SR 
určenej na ochranu a rozvoj his-
torického a kultúrneho dedič-
stva so zameraním na vojenské 
dejiny. V rámci predkladaného 
projektu plánuje výstavbu mo-
hyly pre padlého hrdinu Ladi-
slava Žiláka. 

Ide o vojaka, ktorý v 2. svetovej 
vojne bojoval a padol po boku zá-
padných mocností. Cieľom výstav-
by tohto monumentu je nezabud-
núť a pripomínať mladej generácii 
nielen hrôzy vojny, ale aj udatné 
a odvážne činy hrdinov bojujúcich 

za mier a slobodu. Zároveň vždy 
hľadať pravdu, objavovať nové 
poznatky, ako aj spoznávať a za-
chovávať svoju kultúru, históriu 
a spolu s nimi významné osob-
nosti, medzi ktoré Ladislav Žilák 
nepochybne patrí. 

Snahou samosprávy je rozvíjať 
a chrániť kultúrne dedičstvo, ale 
aj šíriť osvetu širokej verejnosti 
o Severoatlantickej aliancii a Eu-
rópskej únii. 

Mesto žiada o 22 000 eur, spo-
lufinancovanie samosprávy bude 
vo výške 10 percent. 

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Mesto Poltár získalo dotáciu 
na podporu priemyselného parku

Mohyla padlého hrdinu 
Ladislava Žiláka

Dohlasované. Údolie ruží rozkvitne aj vďaka vám

Deti z MŠ Sklárskej 
dostanú nové kolobežky
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Na Ulici továrenskej, na ktorej sa 
minulý rok vybudovala kanalizá-
cia, dokončili Technické služby 
Poltár, s. r. o., v marci tohto roka 
aj prípojky k šiestim rodinným 
domom.

Obyvatelia tejto ulice tak po dlhej 
dobe budú mať možnosť pripojenia 
na verejnú kanalizáciu. Mesto Pol-

tár má v pláne dobudovať chýba-
júcu sieť splaškovej kanalizácie na 
všetkých uliciach, v ktorých chýba.

V súčasnosti sa na Továrenskej 
ulici pokračuje rekonštrukciou ko-
munikácie, ktorú zabezpečuje firma 
Strabag, s. r. o. Cesta sa nachádzala 
v zlom stave, preto sa mesto roz-
hodlo pristúpiť k náprave. Zároveň 
mesto Poltár žiada občanov, aby 
z dôvodu vykonávaných prác od 24. 
03. 2022 neparkovali svoje osobné 
motorové vozidlá na komunikácii, 
chodníku a priľahlých plochách. 

V blízkej dobe príde na rad rekon-
štrukcia kanalizácie na Ulici podhor-
skej. Mesto podniklo úspešné kroky 
na vyvlastnenie pozemkov. 

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

S prácami sa začalo v polovici 
marca a rýchlo napredujú. 

V škôlke sa uskutočnili minulý 
mesiac búracie a stavebné práce. 
Demontovali sa postupne zaria-
denia, radiátory, batérie, svetlá, 
vybúralo sa murivo a zárubne, tiež 
obklad aj dlažba. Pracovníci tech-
nických služieb vysekali drážky na 
vodu, kúrenie, elektrinu, omietli 
steny a spravili novú keramickú 
dlažbu. Nasledovať bude montáž 
nových zariadení, prekládka vodo-
vodného a kanalizačného potru-
bia, prekládka a dopojenie kúrenia 
a montáž 2 ks radiátorov. 

Namontovali sa nové dvere. 
Vďaka týmto prácam sa deti doč-
kali nových umývadiel, WC, spr-

chy. Mesto Poltár neustále krok po 
kroku pracuje na lepšom a dôs-
tojnejšom prostredí pre občanov, 
vrátane tých najmenších. Deti sú 
naša budúcnosť. 

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Ďalšie domy pripojené 
na kanalizáciu

MŠ Sklárska bude mať 
nové sociálne zariadenia 

Nový plot na cintoríne v Zele-
nom. Miestny cintorín sa po 
dlhej dobe dočkal nového, 
modernejšieho a účelnejšieho 
oplotenia. Miesto pre odpoči-
nok zosnulých na Zelenom je 
opäť o čosi dôstojnejším.

Vzhľadom na to, že starý plot 
už bol na viacerých miestach po-
škodený, bola jeho rekonštrukcia 
nevyhnutná. Technické služby 
osadili nové stĺpiky, ktoré už stoja 
na svojich miestach. Cintorín vy-

čistili a natiahlo sa nové pletivo. 
Cintorín získal po rokoch nový, 
krajší vzhľad.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Rekonštrukcia 
oplotenia cintorína

Jednou z miestnych komunikácií, 
ktorá sa dočká rekonštrukcie, je 
cesta a chodník na Kanadskej ulici. 

Na opravu mesto získalo mimo-
rozpočtové zdroje z Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja 
a  informatizácie SR. Nová cesta 
bude slúžiť nielen obyvateľom Ka-
nadskej ulice, ale aj rodičom, ktorí 
vodia svoje deti do materskej školy 
a ľuďom, ktorí potrebujú pomoc 
OO PZ SR v Poltári. Celková investí-
cia by nemala presiahnuť 172 tisíc 

eur. Mesto k rekonštrukcii pristúpilo 
po úspešne dokončenej a odovzda-
nej výstavbe vodovodu v úseku od 
Obvodného oddelenia PZ SR po 
križovatku s Ulicou 9. mája.  -red-

Vynovíme cestu 
na Kanadskej ulici

Mesto Poltár v súčasnosti plánuje 
rekonštrukciu časti komunikácie 
medzi kultúrnym domom a budo-
vou KRIŠTÁLU. Vzhľadom na jej 
zlý stav je nevyhnutné frézovať 
existujúci asfaltový kryt, ktorý 
sa na tejto ploche nachádza a od-
strániť pôvodné podložie z kame-
niva. Takto pripravený podklad 
sa vyrovná pomocou kameniva. 
Na podklad sa nanesie spojova-
cí asfaltový postrek následne sa 
zhotoví asfaltový betón. 

Pri budove Krištálu (pri Coop 
Jednote) mesto odstráni pôvodné 
obrubníky a osadí nové do betóno-
vého lôžka v celkovej dĺžke 17 m. 

Zo strany kultúrneho domu sa z ko-
munikácie nachádzajú dva vstupy 
do budovy KD, pred ktoré sa osadia 
2 odvodňovacie žľaby a napoja sa 
na už existujúcu dažďovú kanalizá-
ciu. Stavebné úpravy sa budú týkať 
aj úprav cestnej komunikácie, ktorá 
sa nachádza na Prievrane.   -red-

Pešia zóna rieši rozšírenie a skva-
litnenie existujúceho pešieho 
ťahu vedúceho cez sklárske síd-
lisko mesta Poltár, spájajúceho 
centrum mesta s areálom sklární. 
Vytvorenie pešej zóny uľahčí po-
hyb obyvateľov, skvalitní prostre-
die a zvýši úroveň života na síd-
lisku. Projekt umožní lepší pohyb 
pre peších a cyklistov v úsekoch, 
kde sa nachádza kultúrny dom, 
základná škola, materská škola, 
bytový podnik mesta, obchodná 
zóna a poliklinika. Frekvencia po-
hybu v danom úseku je výrazne 
vysoká. Momentálny stav pešej 
komunikácie je nevyhovujúci 
a kapacita je nedostačujúca.

 Projekt preto navrhuje rozšírenie 
a doplnenie pešieho ťahu, ktorý vy-
tvára pešiu zónu začínajúcu na Ná-
mestí osloboditeľov, prechádzajúcu 
sklárskym sídliskom a končiacu na 
Ul. 13. januára. Približne v strede 
územia sa promenáda rozšíri a vy-
tvorí tak námestie, ktoré obyvate-
ľom poskytne priestor pre oddych 
a sociálnu inklúziu. Na tento projekt 
získalo mesto dotáciu v objeme 
321 755,24 €, z čoho 95 % tvorí 
nenávratný finančný príspevok zo 
zdrojov EÚ a ŠR vo výške 305 667,48 
a 5 % spolufinancovanie mestom 
predstavuje sumu 16 087,76 €.

 Ing. Jana Hájičková
MsÚ Poltár

Novinkou bude 
pešia zóna

Aktuálne 
rekonštrukcie v meste
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Tak ako v predchádzajúcich ro-
koch aj v roku 2022 má Mestský 
bytový podnik Poltár naplánova-
né opravy a údržbu spoločných 
priestorov mestských nájomných 
bytov, ktoré spravuje na zákla-
de mandátnej zmluvy s mestom 
Poltár. Ide dokopy o 225 bytov 
v lokalitách na Ulici slobody, Že-
lezničnej ulici a Sklárskej ulici. 
„Zabezpečujeme ich prevádzku, 
údržbu a opravy, najmä bezod-
kladné odstraňovanie vzniknu-
tých havárií, prevádzkové revízie 
a kontrolu ich stavu,“ informoval 
riaditeľ spoločnosti Mgr. Brani-
slav Matúška. 

Ako riaditeľ uviedol, napláno-
vaná je rekonštrukcia elektrických 
rozvodov spoločných priestorov, 
výmena vchodových dverí a oprava 
komínov bytového domu 301 na 
Ulici slobody. 

Dom č. 302 na Ulici slobody už 
prešiel rekonštrukciou. Čaká ho 

čiastočná rekonštrukcia obvodo-
vého plášťa, výmena vchodových 
dverí a maľovanie vchodov 21 a 22. 
Výmenu vchodových dverí za nové 
a postupnú výmenu starých okien za 
nové plastové uskutočnia aj na Želez-
ničnej ulici v bytovom dome W 711. 
V lepšej technickej kondícii je bytový 
dom na Ulici slobody 730, napriek 
tomu sa dočká výmeny poškodenej 
dlažby a PVC podlahy vo vestibuloch. 

Podľa slov riaditeľa spoločnosť 
zabezpečuje tiež deratizácie, dez-
infekcie, dezinsekcie bytov a ostat-
né služby spojené s prevádzkou 
a prenájmom bytov.
 Ing. Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Mestské nájomné byty v správe 
BYTHERM, s.r.o., MsBP

Technické služby Poltár, s. r. o., 
začiatkom roka pokračovali 
v úprave chodníkov. 

Na Ulici železničnej a Ulici 9. mája 
opravili obrubníky. Ich súčasný 
stav bol nevyhovujúci a z pohľadu 
bezpečnosti chodcov predstavo-
vali potenciálnu možnosť úrazov. 
Údržba v zime bola z tohto dôvodu 
sťažená. 

Pre nepriaznivé počasie a v dô-
sledku mrznutia sme s prácami ne-
mohli pokračovať ďalej. Mesto ale 
počíta v najbližších dňoch s ďalšími 
opravami. „Pravidelne vykonávame 
údržbu ciest, chodníkov a komuni-

kácií a snažíme sa zabezpečiť ich 
vyhovujúci stav. Najbližšie pôjde 
o rekonštrukciu komunikácie me-

dzi kultúrnym domom a Krištáľom, 
opravíme aj Ulicu továrenskú a lo-
kalitu Prievrana,“ uviedla primátor-
ka mesta Martina Brisudová. 

Ako pani primátorka podotkla, 
pravidelnými opravami chodníkov 
a cestných komunikácií sa mestská 
samospráva snaží v meste docieliť 
kvalitnejšiu dopravu, väčšiu bezpeč-
nosť chodcov a zlepšiť celkový do-
jem okolia, v ktorom Poltárčania žijú.

 Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Mesto zrealizovalo opravy mestských komunikácií

Mesto Poltár pre tento rok popla-
tok za komunálny odpad ponechá 
rovnaký, ako v roku 2021. Mestská 
samospráva nechce zaťažiť peňa-
ženky našich občanov v dobe, keď 
dochádza k zvýšeniu cien energií, 
a  s  tým prichádza aj vlna zdra-
žovania vo všetkých oblastiach. 
Obyvatelia do mestskej pokladne 
zaplatia rovnakú sumu ako vlani, t. 
j. 21,90 € na osobu. Výšku poplatku 
určuje Všeobecne záväzné nariade-
nie č. 5/2019 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, 
ktoré bolo schválené mestským za-
stupiteľstvom ešte v roku 2019.

Mesto Poltár platí Združeniu 
obcí pre likvidáciu odpadu Poltár, 
ako prevádzkovateľovi skládky od-
padov, približne 8 500 € mesačne 
za vývoz odpadu občanov nášho 
mesta a jeho uloženie na skládku. 
Výška týchto nákladov sa odvíja aj 
od miery vytriedenia odpadu za 

uplynulý rok. Inak povedané, čím 
viac odpadu dokážu občania vyse-
parovať, tým nižšie náklady bude 
mať mesto na vývoz odpadu. To sa 
následne odzrkadlí aj na výške roč-
ného poplatku pre občana. 

Miera vytriedenia komunálneho 
odpadu v meste Poltár za rok 2021 
je 58 %. Táto hodnota je pomerne 
vysoká najmä vďaka skutočnosti, 
že v našom meste sa nachádzajú 
dve zberne kovového šrotu, ktorý 
sa do štatistiky triedenia odpadu 
započítava a výrazne tak vylepšuje 
mieru triedenia. Z pohľadu financií 
je smerodajné množstvo zmesové-
ho (nevytriedeného) a objemného 
odpadu, ktorý predstavuje pre 
mesto najvyššie náklady na vý-
voz a skládkovanie. Od roku 2019 
sa nám podarilo znížiť množstvo 
zmesového komunálneho odpadu 
o 9 %. Kým v roku 2019 Poltárčania 
vyprodukovali 1322 ton zmesové-
ho komunálneho odpadu, v roku 

2021 to bolo 1204 ton. Objemný 
odpad, ktorý rovnako ako zmesový 
komunálny odpad končí na skládke 
odpadov, sa drží na úrovni približne 
75 ton ročne. Mestskej samospráve 
pribudli náklady aj v súvislosti so za-
vedením zberu biologicky rozložiteľ-
ného kuchynského odpadu, ktorý sa 
v komplexnej bytovej výstavbe rea-
lizuje od septembra minulého roka. 

Občania, ktorí sa na území nášho 
mesta nezdržiavajú, môžu požiadať 
o zníženie alebo odpustenie poplat-
ku za komunálny odpad. Úľavy sa 
týkajú osôb, ktoré sa nachádzajú 
mimo mesta z dôvodu štúdia ale-
bo výkonu zamestnania, prípadne 
majú prechodný pobyt v  inom 
meste alebo obci. Občania, ktorí sa 
dlhodobo zdržiavajú v zahraničí, 
môžu tiež požiadať o túto úľavu. 
Mesto zníži poplatok na základe 
písomnej žiadosti občana a pred-
ložení dokladov preukazujúcich 
skutočnosť, že sa v meste Poltár ne-

zdržiava. Tými môžu byť napríklad 
pracovná zmluva (nie staršia ako 
1 rok), alebo potvrdenie zamest-
návateľa, že vykonáva prácu mimo 
mesta alebo doklad o ubytovaní 
v mieste výkonu práce, potvrde-
nie o štúdiu alebo práci v zahraničí 
alebo o povolení k pobytu v inom 
štáte. Zníženú sadzbu platí aj občan, 
ktorý prinesie potvrdenie o úhrade 
poplatku v inej obci. V takomto prí-
pade musí priniesť aj rozhodnutie 
o vyrubení poplatku a doklad o pre-
chodnom pobyte.

Správca dane môže poplatok 
odpustiť v prípadoch umiestnenia 
v zariadeniach sociálnych služieb, 
v centrách pre deti a rodiny, v reedu-
kačných centrách alebo v ústave na 
výkon trestu alebo odňatia slobody. 
Túto skutočnosť je potrebné taktiež 
preukázať dokladmi o umiestnení 
v uvedených zariadeniach.

Ing. Danica Švanterová 
	 Ing. Matej Kudlák

Napriek rastu cien, nezvyšujeme poplatok 
za komunálny odpad

Kvalitnejší prís-
tup ku garážam
Na Ulici 13. januára sa dokončila 
rekonštrukcia miestnej komu-
nikácie. Cesta medzi garážami 
získala nový vzhľad.

Nevábny obraz poľnej cesty na-
hradil nový asfalt. Obyvatelia miest-
nej časti sa tak pohodlnejšie dopra-
via domov. Nečaká na nich večne 
mokrý terén a mláky. V závere roka 
získali krajší, ale hlavne kvalitnejší 
prístup ku svojim garážam. 
 Ing. Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár
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Samospráva požiadala MAS Hor-
nohrad o finančný príspevok na 
7-miestne osobné motorové vozi-
dlo. Cieľom predloženého projektu 
mesta Poltár je obstaranie vozidla 
s možnosťou prepravy osôb s ob-
medzenou schopnosťou pohybu. 

Auto je špeciálne upravené, vyba-
vené zdvíhacou plošinou a kotviacim 
systémom alebo mechanickým ná-
jazdom na invalidný vozík. Bude slúžiť 
na poskytovanie terénnej a sociálnej 
služby. Realizácia projektu prispeje 
ku komfortnejšej preprave občanov, 

ktorí sú odkázaní na osobnú pre-
pravu vzhľadom na svoj zdravotný 
stav. Ich finančná a osobná situácia 
neumožňuje obstaranie a obsluho-
vanie vlastného osobného vozidla. 

 Mesto Poltár poskytne prepravnú 
službu všetkým znevýhodneným 
občanom za účelom zmierňovania 
sociálnych dôsledkov zdravotného 
postihnutia či iného nepriaznivého 
zdravotného stavu a podporenia so-
ciálnej integrácie týchto osôb. Okrem 
obyvateľov mesta Poltár budú môcť 
službu využívať aj obyvatelia mest-
ských častí Zelené a Slaná Lehota.

Zámerom predkladaného projek-
tu je zmierniť dôsledky zdravotného 
postihnutia, nepriaznivého zdravot-
ného stavu občanov a podporovať 
ich integráciu do spoločnosti. Jeho 
účelom bude zabezpečovať pre-
pravu týchto osôb do ambulancií 
všeobecných a odborných lekárov 
na lekárske vyšetrenia. 	

Samospráva žiada o príspevok 
v sume 40 104,82 €. Výška spolufi-
nancovania žiadateľom je 5 %, čo 
tvorí 2 110,78 €. Celkové oprávne-
né výdavky projektu predstavujú 
42 215,60 €.

Nákupom 7-miestneho špeci-
álneho osobného motorového 
vozidla so zdvíhacou plošinou 
a kotviacim systémom alebo me-
chanickým nájazdom na invalid-
ný vozík, ktoré bude využívané 
na poskytovanie terénnej a soci-
álnej služby, prispeje mesto Poltár 
k naplneniu požiadaviek a potrieb 
obyvateľov na poskytovanie pre-
pravnej služby a k celkovému skva-
litneniu poskytovaných služieb 
v meste Poltár.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Nové 7-miestne vozidlo bude slúžiť na prevoz 
osôb s obmedzenou schopnosťou pohybu

Samospráva získa nenávratný 
finančný príspevok 205 tisíc 
eur v prípade, že Ministerstvo 
vnútra SR túto žiadosť schváli. 
Spolufinancovanie projektu „Re-
konštrukcia základnej technickej 
infraštruktúry pre obyvateľov 
marginalizovaných rómskych 
komunít (MRK)“ odsúhlasilo 
mestské zastupiteľstvo v marci 
na svojom poslednom zasad-
nutí.

Cieľom projektu je zlepšiť prí-
stup obyvateľov MRK k službám 

nevyhnutných pre každodenný ži-
vot prostredníctvom dobudovania 
pozemných komunikácií. 

„Pôjde o  rekonštrukciu cesty 
k bytovým domom o dĺžke 154,9 m 
a chodníka o dĺžke 560 metrov na 
Ulici slobody,“ uviedla primátorka 
mesta Martina Brisudová, podľa 
ktorej projekt zároveň prispeje ku 
zvýšeniu komfortu a spokojnos-
ti nielen obyvateľov MRK, ale aj 
ostatnej majoritnej spoločnosti. 

Úsek chodníka prepája občian-
sku vybavenosť s  oblasťou, kde 
žijú obyvatelia, ktorí patria do 

MRK. Situovaný je po celej dĺžke 
Ulici slobody. Chodník vedie popri 
hlavnom ťahu popred staré sídlisko 
a je v zlom stave. Prechádza po-
zdĺž mnohých strategických budov 
mesta (základná škola, komunitné 
centrum, obchody, detské ihrisko, 
kostol, atď.). Cesta sa napája na 
hlavný ťah, ktorý vedie k potravi-
nám, škole, kostolu, Komunitné-
mu centru, mäsiarstvu, benzínovej 
pumpe, lekárni, zdravotníckemu 
zariadeniu a mestskému úradu.

Opravou cestných komunikácií 
sa skráti doba dochádzania do in-

štitúcií vzhľadom na kvalitnejšiu 
infraštruktúru a zvýši sa aj bezpeč-
nosť chodcov a motoristov. Záro-
veň dôjde ku skrášleniu životného 
prostredia v meste. 

V  prípade schválenia žiadosti 
o dotáciu sa mesto Poltár bude po-
dieľať na 5-percentnom spolufinan-
covaní z celkovej sumy. Výdavky na 
rekonštrukciu by mali predstavovať 
sumu viac ako 215 tisíc eur. Mesto 
by teda zo svojej kasy malo doplatiť 
viac ako 10 tisíc eur.

 Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Mesto Poltár plánuje mo-
dernizovať a zlepšiť dopravnú 
infraštruktúru, a  tak prispieť 
k lepšej dopravnej prepojenosti 
s okolitými obcami. Preto predlo-
žilo projekt zameraný na zvýše-
nie bezpečnosti, informovanosti 
a komfortu občanov a návštev-
níkov mesta Poltár pri cestovaní 
verejnou autobusovou hromad-
nou dopravou. 

Vďaka projektu by došlo k výme-
ne piatich existujúcich zastávok za 
nové moderné autobusové zastáv-
ky. Tie by mali modernú presklenú 
konštrukciu a jednotný dizajn. Boli 
by vybavené informáciou o čase 
a najbližších spojoch spolu s ma-
pou územia a okolia mesta Poltár.

„Realizácia projektu prispeje 
k ekonomickému a sociálnemu roz-

voju regiónu, k budovaniu vzťahov 
a dopravnej prepojenosti medzi 
mestom Poltár a obcami v regióne, 
k zvýšeniu bezpečnosti cestujúcich, 
k lepšiemu informovaniu a komfor-
tu a v neposlednom rade k zatrak-
tívneniu infraštruktúry okresného 
mesta a príslušných mestských čas-
tí,“ uviedla primátorka mesta Poltár 
Martina Brisudová.

Nové modernizované zastávky 
budú umiestnené priamo v mes-
te Poltár a po jednej v mestských 
častiach Zelené a  Slaná Lehota. 
Požadovaná výška príspevku na 
rekonštrukciu činí 74 326,72 eur. 
V rámci projektu je navrhovaná mo-
dernizácia zastávok na Ulici 13. 
januára pred areálom sklární v blíz-
kosti zdravotníckeho zariadenia, 
ďalej na Ulici obrancov mieru pri 
reštaurácii KPU, zmodernizovaná 

bude aj zastávka na Ulici školskej 
pri Prima banke, zastávka v mest-
skej časti Zelené (pri parčíku) a za-
stávka v mestskej časti Slaná Le-
hota (pri kultúrnom dome), ktorá 
je v zlom technickom stave. 

Výmenou a modernizáciou au-
tobusových zastávok sa očakáva 
dosiahnutie zvýšenia bezpečnos-
ti cestujúcich prostredníctvom 
sprehľadnenia priestorov zastávok 
a prostredníctvom osvetlenia za-
stávok v nočných hodinách. Mo-
dernizácia autobusových zastávok 
s jednotným dizajnom prispeje ku 
skrášleniu vzhľadu mesta a k sprí-
jemneniu prostredia pre cestujúcich. 
Ich osadenie povedie aj k jedno-
duchšej a menej náročnej údržbe.

Ing. Jana Hájičková, 
Ing. Jozefína Očenášová

MsÚ Poltár

Mesto sa uchádza o finančný príspevok 
z Ministerstva vnútra SR

Rekonštrukcia a modernizácia 
autobusových zastávok Potraviny, hygienické a školské 

potreby, šaty, obuv, hračky, stre-
cha nad hlavou, pocit bezpečia 
a porozumenie aj bez slov – ob-
rovská vlna solidarity s ľuďmi 
postihnutými vojnou sa zdvihla 
aj v našom meste. 

Zberné miesto zriadené mest-
skou samosprávou má v súčasnosti 
k dispozícii hlavne hygienické po-
treby, plienky, detské výživy, bale-
nú vodu, deky, trvanlivé potraviny 
a iné. Ľudia začali ponúkať okrem 
materiálnej pomoci aj strechu nad 
hlavou. Je skvelé, koľko energie 
boli a sú Poltárčania ochotní da-
rovať ľuďom, ktorí sa ocitli v núdzi. 
Akoby jedna pomoc a jeden dobrý 
čin pomáhal pri zrode ďalšieho. Či 
už išlo o jednotlivcov alebo súk-
romné firmy, všetkým patrí naše 
poďakovanie.

-red-

Ďakujeme za 
nezištnú pomoc
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Prvé teplejšie dni sa v  našom 
meste spájajú s jarným upratova-
ním. Ruku k dielu pravidelne pri-
dávajú samotní Poltárčania, ktorí 
s obľubou upravujú svoje domovy 
a verejné priestranstvá. V rámci jar-
ného upratovania sa uskutočňuje 
čistenie verejných priestranstiev, 
námestí a parčíkov, upratovanie 
verejných priestranstiev bytových 
a rodinných domov v spolupráci 
s ich užívateľmi. Upratovanie taktiež 
zahŕňa údržbu trávnatých plôch, 
odstraňovanie čiernych skládok od-
padu a nepotrebného materiálu 
z verejných priestranstiev a čistenie 
komunikácií. Technické služby mes-
ta Poltár zabezpečujú mechanizmy 
na odvoz vyhrabaného odpadu 
školám, z bytových domov, z par-
kov a verejných priestranstiev.

V termíne od 4. do 29. apríla 2022 
mesto Poltár zabezpečuje postup-
né pristavenie veľkoobjemových 
kontajnerov na zber objemného 
odpadu do jednotlivých lokalít 
v meste a jeho častiach. Vzhľadom 
k obmedzenému počtu veľkoob-
jemových kontajnerov, ktoré má 
mesto k dispozícii, prosíme obča-
nov o zhovievavosť a trpezlivosť, 
nakoľko rozmiestnenie kontajnerov 
na stanovištia sa uskutoční postup-
ne v priebehu celého mesiaca.

Žiadame občanov, aby objem-
ný odpad triedili a recyklovateľné 
zložky do veľkoobjemových kon-
tajnerov nevhadzovali. Do veľko-
objemového kontajnera je zaká-
zané vhadzovať stavebný odpad, 
nebezpečné odpady, biologicky 
rozložiteľný odpad, pneumatiky, 

akumulátory a batérie. Zakázané 
je aj ukladanie objemného odpa-
du vedľa kontajnera po jeho na-
plnení.

Vyradené batérie, akumulátory, 
žiarivky a iný elektronický odpad 
je možné odovzdať na Technických 
službách, s. r. o., na Ulici továrenskej 
v Poltári v utorok a vo štvrtok od 
13.00 do 14.00 hod.

Na zber železného šrotu a kovo-
vých odpadov sú v našom meste 
k dispozícii dve zberne, a to zberňa 
ŽP EKOQELET, s. r. o., na Ulici 13. ja-
nuára a zberňa spoločnosti OLYMP, 
s. r. o., v Zelenom.

Biologicky rozložiteľný odpad 
(konáre, pokosená tráva, lístie, šup-
ky zo zeleniny a ovocia, drevené 
piliny a hobliny, atď.) môžu občania 
odovzdať v kompostárni na Ulici to-

várenskej v pondelok, stredu a pia-
tok od 12.30 do 15.00 hod.

Pneumatiky podľa zákona o od-
padoch nie sú súčasťou komunál-
nych odpadov a preto ich počas 
upratovania nie je možné odovzdá-
vať. Občania ich môžu odovzdať 
bezplatne v rámci siete distribúto-
rov pneumatík a pneuservisov.

Potrebu vývozu veľkoobjemo-
vých kontajnerov môžete každý 
pracovný deň oznámiť na tel. č. 
047/430 84 34.

Ing. Matej Kudlák, MsÚ Poltár

Jednou zo zaujímavostí na tra-
se náučného chodníka Starý háj 
je aj prastarý dub letný (Quercus 
robur). Nachádza sa na okraji lesa 
nad mestskou časťou Slaná Leho-
ta. Tento strom pamätá obe sve-
tové vojny, odborníci zo Štátnej 
ochrany prírody mu odhadujú viac 
ako 200 rokov. Zaujme návštevní-
ka svojím majestátnym vzrastom 
a najmä širokou košatou korunou. 
Jeho hrubý kmeň a vetvy sú ob-
rastené machom, na niektorých 

miestach už z kôry vykúkajú dre-
vokazné huby, no aj napriek tomu 
tu dnes tento velikán stále stojí 
a dýcha. Ak ste ešte o tomto dube 
nepočuli a máte túlavé topánky, 
využite pekné počasie a vydajte 
sa na prechádzku k tomuto ob-
divuhodnému stromu. Začiatok 
náučného chodníka Starý háj sa 
nachádza na konci Partizánskej 
ulice v Poltári. 

Ing. Matej Kudlák, MsÚ Poltár
Foto: Zdenko Ďurček

Činnosť 
aktivačných 
pracovníkov 
v meste
Aktivačné činnosti v meste Pol-
tár pomáhajú zlepšiť životné 
prostredie obyvateľov, udržia-
vať poriadok a skrášľovať všet-
ky časti mesta. Do aktivačných 
činností bolo k 31. marcu 2022 
zapojených 39 pracovníkov.

Časť aktivačných pracovníkov 
pomáha v školských zariadeniach 
a v zariadeniach sociálnych slu-
žieb. Ostatní pracujú v teréne. Sna-
žíme sa ich zapojiť do pracovných 
činností, ktoré pomáhajú udržať 
čistotu a poriadok v meste. Medzi 
činnosti, ktoré sa vykonávajú pravi-
delne, patrí zbieranie odpadkov po 
meste, čistenie zastávok, čistenie 
detských ihrísk, zametanie chodní-
kov, odstraňovanie prerastajúcich 
porastov, hrabanie listov a trávy 
a iné činnosti podľa potreby.

V mesiaci marec sa zrealizova-
lo čistenie židovského cintorína 
v časti Zelené a začalo sa s údržbou 
krajníc. V mesiaci apríl bude pokra-
čovať údržba krajníc a chodníkov 
a čistenie ďalších častí mesta. Zá-
roveň sa začne vykonávať kosenie 
a hrabanie trávnatých plôch.

Róbert Bokor, 
koordinátor MsÚ Poltár

Jarné upratovanie v meste Poltár

Zaujímavosti z okolia Poltára 
– dub nad Slanou Lehotou
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Pri príležitosti sviatku učiteľov 
mesto Poltár otvorilo Sieň Jána 
Kostúra, významného pedagóga 
a výtvarníka. Ocenenie in me-
moriam prevzal jeho syn Ivan.

Na Slovensku a Česku oslavu-
jeme Deň učiteľov od roku 1955. 
28. marec pritom nie je náhodný. 
V tento deň si totiž pripomíname 
výročie narodenia Jana Amosa Ko-
menského. Pri príležitosti sviatku 
pripravilo mesto Poltár v kultúr-
nom dome oslávencom program. 
Na znak úcty a vďaky udelilo pa-
mätné listy za odvedenú prácu.

Ocenenia si prevzalo spolu 15 
pedagogických i  nepedagogic-
kých zamestnancov miestnych škôl 
- z MŠ Kanadská Želmíra Čániová, 
Alica Hajdamárová, z MŠ Sklárska 
Mgr. Katarína Gavalcová, Anna Ko-
cúrová, Bc. Katarína Kačániová, zo 

ZŠ Slobody Mgr. Alena Kálmánová, 
PaedDr. Peter Kostka, Mgr. Miro-
slav Straško, zo ZŠ Školská RNDr. 
Milan Bodnár, Mgr. Michal Apjár, 
Mgr. Miroslava Čertíková Matúš-
ková, zo ZUŠ Poltár Mgr. Andrea 
Svorčíková, Erika Pálinkášová a zo 
Spojenej školy v Poltári Bohuslav 
Galát, Ing. Eva Giertlová. Pedagó-
gom roka 2022 sa stal PhDr. Ján 
Kostúr. Ocenenie in memoriam 
prevzal jeho syn Ivan.

V  sále kultúrneho domu sa 
v mene mesta Poltár prítomným 

učiteľom prihovoril zástupca pri-
mátorky Ján Kromholc. Poďakoval 
učiteľom za ich prácu a zaželal im 
veľa zdravia, pohody, lásky a tvo-
rivých síl do ďalšieho osobného 
i pracovného života. Krásne slová 
Ľubky Šálkovej venované osláven-
com striedali rezké tóny hudobnej 
skupiny Norberta Pompu.

Po spoločnom fotení sa prí-
tomní presunuli na poschodie, 
kde sa slávnostne otvárala Sieň 
Jána Kostúra a  bola odhalená 
tabuľa. Rodina venovala mestu 

autoportrét umelca. Prednostka 
MsÚ Stanislava Čepková prestrihla 
pásku pred zrakmi čestných hos-
tí. Vo svojom krátkom príhovore 
ospravedlnila primátorku, ktorá sa 
z dôvodu pracovných povinností 
nemohla zúčastniť otvorenia. Po 
prípitku čakala v Sieni Jána Kostúra 
na návštevníkov prehliadka replík 
obrazov umelca. Na záver dňa ako 
odmenu prijali pedagógovia po-
zvanie na slávnostný obed.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Tradične dva týždne pred Veľ-
kou nocou deti z Materskej školy 
Sklárska 34 v Poltári privolávali 
teplé slnečné lúče vynášaním 
Moreny.

Dievčatá a chlapci v tradičnom 
ľudovom odeve sa cestou späť do 
svojej škôlky zastavili na mestskom 
úrade, aby primátorke mesta Pol-
tár odovzdali jarné halúzky, a tak 
odštartovali príchod teplejších 
slnečných dní. Usmiate detské 
tváričky k jarným vinšom prida-
li aj detské pesničky a riekanky. 
Priamo v kancelárii primátorky si 
vyskúšali primátorské kreslo, za-

ujímali sa o primátorské insígnie 
i obradnú sieň.

„Naši najmenší sú vždy prívalom 
pozitívnej energie. Ich zvedavosť 
a rovnako úprimnosť sú tým naj-
krajším korením života. Keď som sa 
detí pýtala, čo sa im v Poltári naj-
viac páči, odpovedali jednoducho 
- naša škôlka. Tiež si veľmi cením, 
že ich pani učiteľky vedú k znalosti 
tradícií, a tým aj k hrdosti na svoje 
mesto. Ďakujem za dnešnú milú 
návštevu,“ povedala primátorka 
Martina Brisudová.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

„Morena, Morena, obi si kolená! 
Prichystáme ťa, odejeme ťa,
zapálime ťa, zhodíme ťa.
Vo vode ťa utopíme,
takto ťa odprevadíme.
Nech rozkvitne zelený háj
a nech príde krásna jar.“

Tradičné ľudové zvyky sú ne-
hmotným dedičstvom národa. 
Obohacujú ľudovú kultúru a vná-
šajú do sŕdc nostalgiu, majú svoju 
duchovnú aj kultúrnu hodnotu. 
Morena ako symbol zimy zname-
ná matku smrti, pochmúrnej ženy. 
Podľa starých ľudových tradícií 
mladé dievčatá spievali piesne po 
dedinách a tak vyháňali choroby, 
smrť, zimu.

Aj naša MŠ si každoročne uctie-
va a zapája sa do ľudových tradícií 
vynášania Moreny ako symbolu 
zimy. Bolo to tak aj v piatok 18. 3.  
2022. Naše pani učiteľky a pani 
riaditeľka zhotovili zo slamy a do-
tvorili oblečením Morenu, ktorá 
vyháňa zlú zimu preč. Zaniesli sme 
ju k potoku, kde skončila spálením 
svoju zimnú cestu. Akcia bola spo-
jená so sprievodným slovom našej 
pani riaditeľky, ľudovými pesnička-
mi a kruhovými hrami.

Škaredá slamená baba v žen-
ských šatách je pochovaná. S ra-
dosťou tak očakávame jar ako 
príchod nového obdobia, nového 
života a znovuzrodenia. 

Želmíra Čániová, MŠ Kanadská 

Deň 
učiteľov

Prvé jarné lúče priniesli so sebou detskú radosť

Vynášanie Moreny



www.poltar.sk

10  KULTÚRA	 Poltársky  občasník	 Jar 2022  Číslo 2/2022

 Pokračujeme v tradícii stretnutí 
s jubilantmi. Občanom, ktorí slá-
via okrúhle životné jubileá, 80 
a viac rokov, zablahoželala pri-
mátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová k narodeninám.

Prítomným zaželala pevné zdra-
vie a  odovzdala im dar v  mene 
samosprávy na znak úcty a vďaky 
k šedinám a ich životným skúse-
nostiam.

V mesiaci marec 2022 oslávili 80 
rokov pán Martin Kubinec a pani 
Aurélia Krňanová, 85. narodeniny 
pán Jozef Škrabák a 90 rokov pani 
Elena Hodalová. 

„Prajem všetkým oslávencom, 
aby sa ešte veľa rokov tešili zo 
života obklopení láskou a pozor-
nosťou svojich najbližších,“ uviedla 
primátorka a dodala, že sa vždy 
teší na všetky príjemne strávené 
momenty s našimi seniormi, z kto-
rých čerpá energiu a radosť.

Oslávenci sa takýmto chvíľam 
radujú o to viac, že v dnešnej dobe 
len prednedávnom platili prísne 
opatrenia v súvislosti so šírením 
ochorenia COVID-19. Dlhý čas ne-
boli mnohí seniori v kontakte ani 
s najbližšími.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Ženám k MDŽ zahrali do tanca.

Vystúpenie hudobnej skupiny 
Ludo Kuruc Band rozozvučalo sálu 
Kultúrneho domu v Poltári, ktorá 
bola pri príležitosti medzinárod-
ného dňa žien obsadená do po-
slednej sedačky. Prítomné dámy 
si sviatok vychutnali „naplno“ pri 
príjemných evergreenoch. Rezké 
tóny zdvihli zo sedačiek nejednu 
nežnejšiu oslávenkyňu. Atmosféra 
bola skvelá a obecenstvo si svojím 
potleskom vyžiadalo hneď nie-
koľko prídavkov. Kultúrny zážitok 
nebol jediný darček v daný večer. 
Každej žienke sa ušla kytička so 
sviečkou, aby jej pripomínala jej 
jedinečnosť a ženskosť.

Ženám sa počas slávnostného 
večera prihovorila aj primátorka 

mesta Poltár, ktorá sa chvíľu pred-
tým vrátila zo stretnutia s hlavou 
štátu SR Zuzanou Čaputovou. 
„Okrem srdečného pozdravu, 
ktorý vám prezidentka adresova-
la, hovorila o ukrajinských ženách 

a  deťoch, ktoré v  týchto dňoch 
opúšťajú svoje domovy," uviedla 
primátorka na margo potreby so-
lidarity, ženskej spolupatričnosti 
a  pomoci trpiacim Ukrajinkám 
a Ukrajincom.

Mesto Poltár je plné silných žien. 
„V našom meste, ktoré je vaším 
domovom, žijete si dennodenne 
svoje príbehy úsmevov, splnených 
snov, bežných radostí i životných 
drám. Drobného každodenné-
ho šťastia i dennodenných obetí 
v mene toho, v čo veríte a v mene 
tých, ktorých ľúbite. Vaša láska je 
pohon, ktorý obyčajnej ľudskej by-
tosti dovoľuje čeliť aj nemožnému. 
Nebojíte sa odhaliť svoje slabosti, 
pretože viete, že ony k vám patria 
rovnako ako vaša ženská sila. Aj 
v sklamaniach a bolesti nachádza-
te svoju silu," uviedla primátorka 
a zaželala prítomným dámam, aby 
nielen v jeden deň počúvali o svo-
jej dôležitosti z úst iných.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Mesto Poltár nezabudlo ani na 
seniorky v zariadení sociálnych 
služieb a pri príležitosti ich sviat-
ku pre ne pripravilo zaujímavý 
program.

V príhovore primátorka mesta 
ocenila prítomné ženy za ich jem-
nosť, láskavosť a pracovitosť a za 
to, že robia svet lepším miestom 
pre život pre nás všetkých. Zaželala 
im hlavne veľa zdravia, životného 
elánu a optimizmu. Každú klientku 
zariadenia obdarovala kvietkom. 
Kvety dokážu hovoriť aj bez slov, 
možno práve preto ako darček 
nikdy nevyjdú z módy a potešia 
každú ženu. Všetky prítomné ob-
darované dámy mali z prejavenej 
pozornosti a kvietku veľkú radosť.

Tento deň bol o  to výnimoč-
nejší, že ho seniorky po všetkých 
opatreniach mohli osláviť spoloč-

ne so svojím okolím a zaujímavým 
kultúrnym programom. Ten pri-
niesol balzam na dušu v podobe 

vystúpenia detí z DFS KUKUČKY. 
Príjemným spestrením bola aj prí-
tomnosť primátorky mesta, ktorá 
sa im prihovorila a vo vzájomnej 
komunikácii v priateľskej atmosfé-
re strávili spolu obohacujúce chví-
le. Sviatočnú atmosféru umocnilo 
vystúpenie známeho poltárskeho 
heligonkára Jožka Kuvika, ktorý 
prítomných rozospieval známymi 
ľudovými piesňami.

Aj takéto malé stretnutie vyča-
rilo na tvárach našich žien krásne 
úsmevy. Nielen našim obyvateľ-
kám, ale všetkým ženám praje 
mesto Poltár k  ich sviatku život 
plný úprimnej lásky a zaslúženej 
úcty.

Ing. Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Blahoželáme našim jubilantom

Oslava MDŽ v Zariadení sociálnych služieb v Poltári

Kultúrny dom v Poltári ožil hudobnými tónmi 
Ludo Kuruc Band

Druhá májová 
nedeľa patrí 

matkám
Pre všetky dámy, ktoré sú 

matkami, pripravuje mestská 
samospráva kultúrno-spoločen-
ské podujatie, ktoré sa uskutoč-
ní dňa 8. mája 2022 o 16.00 hod. 
v  kultúrnom dome v  Poltári. 
Detailnejšie informácie budú 
zverejnené na www.poltar.sk 
a v mestskom rozhlase. Ste sr-
dečne vítané. 

-red- 
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Jedinečný pohľad na krajinu ponúka 
nová publikácia pod názvom „Poltár 
a okolie z neba“. 

Prírodné scenérie, reliéf krajiny, ale aj im-
pozantná architektúra na pomedzí Gemera 
a Novohradu je dôkazom krásy a malebnos-
ti poltárskeho regiónu. Striedajú sa v ňom 
gazdovské dvory s kultúrnymi pamiatkami, 
či priemyselnými zónami. Kniha ponúka 
pohľad z vtáčej perspektívy na malebný kraj 
s krehkým srdcom. Záujemcovia ju môžu získať na Mestskom úrade v Poltári. 

-red-

Základná škola, Školská 3, Poltár 
organizuje zápis detí do 1. roč-
níka. Uskutoční sa 08. 04. 2022 
(piatok) od 12.00 hod. - 18.00 
hod. a 09. 04. 2022 (sobota) od 
08.00 hod. - 12.00 hod.

V prípade, že vám tento čas ne-
vyhovuje, je možné prísť zapísať 
dieťa ešte individuálne od 11. 04. 
2022 – 30. 04. 2022 v čase od 8.00 
hod. - 16.00 hod. Zapísať svoje 
dieťa do školy môžete aj formou 
vyplnenia elektronickej prihlášky.

Elektronickú prihlášku do ZŠ si 

v pokoji domova môžete hocike-
dy vyplniť, zadať "ODOSLAŤ" a pri-
hláška bude odoslaná na našu ško-
lu. Ak nemáte prístup na internet, 
prihlášku môžete doručiť aj osobne 
do budovy ZŠ od 08. 04. 2022 - 30. 
04. 2022 v čase od 8.00 - 16.00 hod.

Prineste si so sebou rodný list 
dieťaťa a občiansky preukaz zá-
konného zástupcu dieťaťa. 

Srdečne vás pozývame a tešíme 
sa na vás!

kolektív pedagogických 
zamestnancov 

 a riaditeľstvo ZŠ Školská

Milí rodičia, zápis detí do 1. roč-
níka sa v našej škole uskutoční 
kombinovanou formou v termí-
ne 8. - 30. apríl 2022.

Osobne vás a budúcich prváči-
kov veľmi radi privítame v piatok 
a sobotu, t. j. 8. a 9. apríla. V piatok 

v čase 12.00 – 19.00 hod., v sobotu 
od 8.00 - 12.00 hod.

Prosíme, prineste si so sebou 
rodný list dieťaťa a občiansky pre-
ukaz zákonného zástupcu.

Viac informácií nájdete v odka-
ze: http://zsslobody.sk/zapis.

ZŠ Slobody

Zápis žiakov do prvého 
ročníka - ZŠ Slobody

Zápis detí do 1. ročníka 
– ZŠ Školská

Rieka „Ipeľský potok“
Raz to ale bolo, že stromy zváľal,

vyšplhal sa nad brehy,
bral so sebou všetko,
čo mu prišlo do cesty,
a tak vo svojej skrýši
unášal to do diaľky.

Nebolo sily, aby sme ho zastavili,
nehľadel na naše slzy,
vrúcne sme ho prosili,

aby nezabudol, Pán je tvorcom jeho sily.

Ipeľ môj,
hlbokú brázdu Málinskej priehrady si vykopal,

by si čistou vodou
uhasil smäd každého,

kto kľakne a hlavu svoju skloní ku tebe.

Vďaka Ti, Bože, za krivoľaký potok Ipľa.
Oráč, ktorý kráčal malým krokom,

prikrášlil s bratom Hronom
našu krásnu domovinu Slovenska.

Niet veru krajšieho miesta na svete,
ako je moja i tvoja, brat a sestra,

tá naša ipeľská dolina.
Pýši sa vysokou ihličnatou horou.

Zlatistým slnkom osvietená,
a nebeskou oblohou chránená

naša milovaná dolina.

Bože, ďakujeme Ti za tento
krásny dar života.

E. Hodálová – Jarabová
Zariadenie sociálnych služieb, POLTÁR

Vyznanie

Kraj, ktorý ponúka jedinečný zážitok
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Vedomostný kvíz pre deti o meste Poltár
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Mestský 
bytový podnik 
má vlastnú 
internetovú 
stránku
Mestský bytový podnik ozna-
muje občanom mesta Poltár, 
že od začiatku mesiaca apríl 
zriadil vlastnú internetovú  
stránku. 

Na www.bytherm.sk nájdete 
všetky dôležité informácie a kon-
takty. Spoločnosť BYTHERM, s.ro., 
MsBP, zabezpečuje profesionálnu 
správu bytových domov so skúse-
nosťami viac ako 27 rokov, jej sna-
hou je poskytovať kvalitné služby 
ľuďom a byť k nim neustále o krok 
bližšie. 

Aj preto teraz môžete za pár 
sekúnd na stránke vyhľadať 
informácie ohľadne dodávky 
vody, tepla na ústredné kúrenie 
a  ohrevu teplej úžitkovej vody, 
elektrickej energie do spoločných 
priestorov, opráv spoločných častí  
a pod. 

Na stránke sú uvedené všetky 
dôležité čísla spoločnosti, vrátane 
čísel na havarijnú službu, servis 
výťahov a poruchové linky SPP, 
SSE, STVS. 

- autor - 

Narodili sa Ema, Ivan, Nikoleta, 
Karin, Marek, Mia a Vanesa. K pr-
vým slávnostným chvíľam malých 
Poltárčaniek či Poltárčanov patrí 
uvítanie do života. Od marca minu-
lého roka ich však samospráva pre 
pandémiu koronavírusu a potreb-
né opatrenia musela pozastaviť. 
Nakoľko boli uvoľnené pande-
mické opatrenia, rodičia sa môžu 
prihlásiť na matričnom úrade 
osobne alebo telefonicky na čísle 
047/4308413 alebo na e-mailovej 
adrese: luba.salkova@poltar.sk.

V  prvom štvrťroku 2022 boli 
v meste Poltár uzavreté tri man-

želstvá. Spoločné áno vyslovil 
jeden pár snúbencov 22.02.2022 
v Evanjelickom kostole a. v. v Pol-
tári, dva páry pred matričným 
úradom v obradnej sieni mesta 
Poltár. Aktuálne je podaných 
šesť žiadostí na uzavretie man-
želstva.

Navždy sme sa rozlúčili s Moni-
kou Vranovou, Danielom Nociarom, 
Boženou Gabľasovou, Zuzanou Du-
dášovou, Jánom Kudlákom, Annou 
Habanovou, Ing. Tiborom Ficzerem 
a Ing. Karolom Šamajom.

Ľuba Šálková,
Klientske centrum MsÚ

V poslednom čísle Poltárske-
ho občasníka sme predstavili 
rubriku pre tých menších čita-
teľov, v ktorej sme sa ich pýtali 
tri otázky o meste Poltár.

Zo správnych odpovedí odme-
níme Bc. Luciu Ďurianovú, ktorá 
odpovedala na všetky otázky. Vý-
herkyni zo srdca blahoželáme. 
A tu sú dnešné tri otázky:

1. �Ktorý z prírodných úkazov sa 
nachádza v okolí Poltára?
a) sírne oko
b) aragonitová jaskyňa
c) vodopád

2. �Ktorú z  budov nenájdeme 
v Poltári?
a) múzeum
b) knižnicu
c) nemocnicu

3. �Najvýznamnejšia kultúrna 
pamiatka v Poltári je:
a) kaštieľ
b) „turecký“ most
c) Evanjelický kostol v Poltári

Oznamy

Hľadáme 
nových kolegov
V organizačnej štruktúre MsÚ 
sú momentálne voľné 3 pra-
covné miesta a to: 

• �odborný referent Spoločného 
školského úradu 

• �cez projekt MPSVaR – Imple-
mentačnú agentúru – hľadá 
pracovisko komunitného 
centra odborného garanta 
KC a komunitného pracovní-
ka KC. 

Všetky podrobné informácie 
nájdete na oficiálnej stránke 
mesta, v sekcii Voľné pracovné 
miesta.

Emília Blahutová 
MsÚ Poltár

Spoločenská kronika mesta 
v mesiacoch február, marec 2022

Neprišli vám mestské noviny? 
V prípade, že vám nebol doru-

čený Poltársky občasník, rekla-
mácie hláste na e-mail: jozefina.
ocenasova@poltar.sk. Elektro-

nické vydanie mestských novín 
nájdete na oficiálnej internetovej 
stránke www.poltar.sk.
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